



# Comparative Study of AMMI- and BLUP-Based Simultaneous Selection for Grain Yield and Stability of Finger Millet [*Eleusine coracana* (L.) Gaertn.] Genotypes

### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

Jill Margaret Farrant, University of Cape Town, South Africa

#### Reviewed by:

Alireza Pour-Aboughadareh, Seed and Plant Improvement Institute, Iran Salej Sood, ICAR-Central Potato Research Institute, Shimla, India

#### \*Correspondence:

N. Anuradha anuradha.pragnya@gmail.com Ashok Singamsetti ashok.singamsetti@gmail.com

#### Specialty section:

This article was submitted to Plant Breeding, a section of the journal Frontiers in Plant Science

Received: 30 September 2021 Accepted: 06 December 2021 Published: 06 January 2022

#### Citation:

Anuradha N, Patro TSSK, Singamsetti A, Sandhya Rani Y, Triveni U, Nirmala Kumari A, Govanakoppa N, Lakshmi Pathy T and Tonapi VA (2022) Comparative Study of AMMI- and BLUP-Based Simultaneous Selection for Grain Yield and Stability of Finger Millet [Eleusine coracana (L.) Gaertn.] Genotypes. Front. Plant Sci. 12:786839. doi: 10.3389/fpls.2021.786839 N. Anuradha<sup>1\*</sup>, T. S. S. K. Patro<sup>1</sup>, Ashok Singamsetti<sup>2\*</sup>, Y. Sandhya Rani<sup>1</sup>, U. Triveni<sup>1</sup>, A. Nirmala Kumari<sup>3</sup>, Nagappa Govanakoppa<sup>4</sup>, T. Lakshmi Pathy<sup>5</sup> and Vilas A. Tonapi<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Agricultural Research Station, Acharya NG Ranga Agricultural University, Vizianagaram, India, <sup>2</sup> Institute of Agricultural Sciences, Banaras Hindu University, Varanasi, India, <sup>3</sup> Centre for Excellence in Millets (TNAU), Thiruvannamalai, India, <sup>4</sup> Main Agricultural Research Station, University of Agricultural Sciences, Dharwad, India, <sup>5</sup> ICAR-Sugarcane Breeding Institute, Coimbatore, India, <sup>6</sup> ICAR-Indian Institute of Millets Research (IIMR), Hyderabad, India

Finger millet, an orphan crop, possesses immense potential in mitigating climate change and could offer threefold security in terms of food, fodder, and nutrition. It is mostly cultivated as a subsistence crop in the marginal areas of plains and hills. Considering the changes in climate inclusive of recurrent weather vagaries witnessed every year, it is crucial to select stable, high-yielding, area-specific, finger millet cultivars. Sixty finger millet varieties released across the country were evaluated over six consecutive rainy seasons from 2011 to 2016 at the Agricultural Research Station, Vizianagaram. The genotype × environment interaction (GEI) was found to be significant in the combined ANOVA. Furthermore, the Additive Main effects and Multiplicative Interaction (AMMI) analysis asserted that genotypes and the GEI effects accounted for approximately 89% of the total variation. Strong positive associations were observed in an estimated set of eleven stability parameters which were chosen to identify stable genotypes. Furthermore, Non-parametric and Parametric Simultaneous Selection indices (NP-SSI and P-SSI) were calculated utilizing AMMI-based stability parameter (ASTAB), modified AMMI stability value (MASV), and Modified AMMI Stability Index (MASI) to identify stable high yielders. Both methods had inherent difficulties in ranking genotypes for SSI. To overcome this, the initial culling [i.e., SSI with culling strategy (C-SSI)] of genotypes was introduced for stability. In the C-SSI method, the top ten genotypes were above-average yielders, while those with below-average yield were observed in NP-SSI and P-SSI methods. Similarly, the estimation of best linear unbiased prediction (BLUP)-based simultaneous selections, such as harmonic mean of genotypic values (HMGV), relative performance of genotypic values (RPGV), and harmonic mean of relative performance of genotypic values (HMRPGV), revealed that none of the top ten entries had below-average yield. The study has proven that C-SSI and BLUP-based

methods were equally worthy in the selection of high-yielding genotypes with stable performance. However, the C-SSI approach could be the best method to ensure that genotypes with a considerable amount of stability are selected. The multi-year trial SSI revealed that entries Indaf-9, Sri Chaitanya, PR-202, and A-404; and VL324 and VL146 were ascertained to be the most stable high-yielding genotypes among medium-to-late and early maturity groups, respectively.

Keywords: AMMI, BLUP, finger millet, simultaneous selection, culling, stability

## INTRODUCTION

In a thrust to achieve food security, few crops were intensively cultivated while other neglected crops turned out to be "Orphan crops." Small millets are the hitherto staple food for millions of people residing in arid and semiarid regions of Asian and African countries and are currently restricted to certain traditional growing areas. Increased health problems, due to changes in lifestyle, have driven people to rethink their food habits and deliberately shift toward nutritional crops, such as small millets. Finger millet [Eleusine coracana (L.) Gaertn.], one of the small millets, is highly nutritious in terms of fiber content, essential amino acids, calcium, and minerals (Sood et al., 2016). It is cheaper than milk and provides three times higher calcium content compared to milk, generally consumed as a calcium source (Puranik et al., 2017). Regular consumption of finger millet allows for healthy bone growth in children and prevents osteoporosis in adults. As it is rich in fiber with a low glycemic index, it is beneficial to include it in the diet of persons suffering from diabetics and other lifestyle diseases (Mitharwal et al., 2021). They are also rich in antioxidants with anticancer agents as well as high levels of methionine, lysine, and tryptophan, which are limited in other cereals. These attributes make finger millet a "super cereal" (Kumar et al., 2016). In subsistence farming, it is even used to cure illnesses, such as measles, pleurisy, pneumonia, and smallpox (Gupta et al., 2017). Undoubtedly, bringing back the neglected crops, such as finger millet is the prime concern of environmentalists and agricultural scientists due to its contribution toward biodiversity and livelihood to the poor in various parts of the world. India is the major producer of finger millet that is being cultivated in an area of 1.17 million hectares with a production of 2.00 million tons and an average productivity of 1,661 kg/ha (ASSOCHAM, 2021).

Finger millet is a drought-hardy crop that can grow with limited water resources, tolerate extremely high temperatures, and sustain in poor and degraded soils (Gupta et al., 2017). Nevertheless, it is a climate-resilient  $C_4$  crop with high water and nutrient use efficiency, unlike  $C_3$  crops that harness more nutrients (Sage and Zhu, 2011). This proves the crucial role of finger millet in food, nutrition, and economic security, and hence it should be called "Climate-smart Nutri-cereal" rather simply "Nutri-cereal" alone. Aforesaid potential benefits of finger millet have obliged the attention of researchers along with consumers and farmers.

In any crop, researchers and farmers aspire more stable and high-yielding varieties. Similarly, for finger millet, a breeder generally desires to develop a highly adaptable variety that adequately thrives in varied climatic conditions. However, it is arduous to achieve all aspects of quantity and quality of the produce. Researchers should rather focus on the development of stable high-yielding varieties specific to a target environment over the years instead of across environments as the preference of a variety may change in different climatic zones. In the recent past, it was moreover observed that the climate of a particular region varies considerably from one year to the next and posses quite a challenge to anticipate similar climatic conditions. Hence, the major task during the breeding of finger millet is to obtain high-yielding and stable varieties. Selection for high stability or adaptability is appropriate even for hilly and tribal belts of India, where the crop is usually grown in poor soils without any improved technology.

Grain yield is a complex trait and is genetically governed by many quantitative genes with small additive effects. Hence, the expression of this is generally affected by genotype, environment, and genotype  $\times$  environment interaction (GEI). Understanding the GEI pattern among test entries in multi-environment trials (METs) is very crucial for plant breeders, as it complicates the selection of promising genotypes by declining the association between genotypic and phenotypic values (Ebdon and Gauch, 2002; Yan and Tinker, 2006). Modeling the GEI in METs assists in defining the phenotypic stability of the genotypes for a range of locations or a particular genotype for varied environmental conditions (Vaezi et al., 2017, 2018, 2019; Ghazvini et al., 2018). Several approaches exist to analyze genotype stability, including biplots obtained from additive main effects and multiplicative interaction (AMMI; Gauch, 1988) and genotype plus genotype × environment interaction (GGE; Yan et al., 2000; Yan and Kang, 2002) which gained popularity. Nevertheless, the primary constraint is that they are representative only when two principal components (PCs) are significant. With more significant PCs, stability cannot be satisfactorily explained by biplots. Amendments were made in due course, and AMMIderived values, such as (1) AMMI Stability Index (ASI) and AMMI stability value (ASV) using two PCs and (2) Modified AMMI Stability Index (MASI) and Modified AMMI stability value (MASV), using all the significant PCs were explored to demonstrate the stability of genotypes more effectively. Several selection indices were developed for selecting a stable genotype with high yields, such as Kang's Yield Stability Index (Kang, 1993), Bajpai's Index (Bajpai and Prabhakaran, 2000), Simultaneous Selection Index (SSI; Rao and Prabhakaran, 2005), and Non-parametric Genotype Selection Index (Farshadfar, 2008), which guide the simultaneous selection of both stability and high yield using data from stability parameters and

grain yield. Earlier best linear unbiased prediction (BLUP)based simultaneous selections, such as harmonic mean of genotypic values (HMGV), relative performance of genotypic values (RPGV), and harmonic mean of relative performance of genotypic values (HMRPGV), were used similarly, for the simultaneous identification of high-yielding genotypes with stability and adaptability to adverse conditions (de Resende, 2004). This study intended to identify potential finger millet genotypes that might consistently perform throughout the crop years employing an appropriate SSI.

## MATERIALS AND METHODS

## Plant Material and Experimental Site

A set of 60 best performing finger millet varieties released across India were collected from different states (Table 1) of the country and evaluated during the rainy season of six consecutive crop years from 2011 to 2016 at the Agricultural Research Station, Vizianagaram Andhra Pradesh, India. The mega variety, PR 202, and another national check, GPU 67 were also included, along with the test entries. The variety VR 847 was included as a local check. Out of sixty entries, eight (i.e., Bairabhi, Chilika, Co 7, RAU 8, VL 146, VL 149, VL 324, and Champavathi) are early while the rest are medium-tolate duration. The test entries were planted in randomized block design with two replications in all the trials. Geographically, the experimental site is located at 18° 12' N latitude and 83° 40' E longitude at an altitude of 63 m above mean sea level comprising red sandy loam soil. Weather data, inclusive of maximum and minimum temperatures as well as rainfall, were recorded during all the six crop growing periods, as shown in Figure 1. Proper crop management practices, such as the application of a recommended dose of fertilizers (50-40-25 kg NPK/ha) and plant protection measures, were complied.

## **Statistical Analysis**

# Additive Main Effects and Multiplicative Interaction and Best Linear Unbiased Prediction Analyses

The AMMI analysis was carried out with the grain yield data of the 60 experimental lines recorded during 6 consecutive crop years. AMMI decomposes residual matrices through singular value decomposition (SVD) after fitting main effects and also captures non-linear GEI, unlike regression models. The AMMI analysis was performed by subjecting grain yield to the following model (Gauch et al., 1996):

$$Y_{ij} = \mu + g_i + e_j + \sum_{k=1}^n \lambda_k \alpha_{ik} \gamma_{jk} + \theta_{ij}$$

where  $Y_{ij}$  is the mean yield of the genotype i (i = 1, 2, ..., 60) in the environment j (j = 1, 2, ..., 6);  $\mu$  is the general mean,  $g_i$  is the *i*th genotypic effect;  $e_j$  is the *j*th environment effect;  $\lambda_k$  is the eigenvalue of the principal component analysis (PCA) axis k;  $\alpha_{ik}$ and  $\gamma_{jk}$  are the *i*th genotype in *j*th environment PCA scores for the PCA axis k;  $\theta_{ij}$  is the residual.  
 TABLE 1 | List of finger millet genotypes evaluated under six test environments during the main seasons of 2011–2016.

Genotype code	Genotype	Genotype code	Genotype	Genotype code	Genotype
1	A 404	21	GPU 28	41	MR 1
2	Bairabhi	22	GPU 45*	42	MR 6
3	Birsa Marua 1	23	GPU 48	43	Nilochal
4	Birsa Marua 2	24	GPU 66	44	Paiyur 1
5	Chilika	25	GPU 67*	45	Paiyur 2
6	CO 10	26	Hamsa	46	PES 110
7	CO 11	27	Hima	47	Poorna
8	CO 12	28	HR 374	48	PR 202
9	TNAU 294	29	HR 911	49	PRM 1
10	TNAU 946	30	Indaf 15	50	PRM 2
11	CO 7	31	Indaf 5	51	RAU 3
12	CO 9	32	Indaf 7	52	RAU 8
13	Dapoli 1	33	Indaf 8	53	Shakti
14	Dibyasinha	34	Indaf 9	54	TRY 1
15	GN 1	35	K 7	55	VL 146
16	GN 2	36	Kalyani	56	VL 149
17	GN 3	37	KMR 204	57	VL 324
18	GN 4	38	KMR 301	58	Champavathi
19	GN 5	39	L 5	59	Bharathi
20	GPU 26	40	ML 365	60	Sri Chaitanya

\*Checks included.

### Estimation of Stability Indices and Their Association

The AMMI-based stability parameters (ASTABs), such as averages of the squared eigenvector values (EV; Zobel, 1994), Annicchiarico's D parameter (D; Annicchiarico, 1997), sums of absolute value of the interaction principal component (IPC) scores (SIPC; Sneller et al., 1997), ASV (Purchase, 1997), Zhang's D parameter or AMMI statistical coefficient or AMMI distance or ASI (DZ; Zhang et al., 1998), ASTAB (Rao and Prabhakaran, 2005), sum across environments of the absolute value of GEI modeled by AMMI (AVAMGE; Zali et al., 2012), stability measure based on fitted AMMI model (FA; Zali et al., 2012), absolute value of the relative contribution of IPCs to the interaction (Za; Zali et al., 2012), ASI (Jambhulkar et al., 2014), MASI (Ajay et al., 2018b), and MASV (Ajay et al., 2019), were calculated. The Spearman's rank correlations among all the 13 stability values were computed.

### Simultaneous Selection Index

Although AMMI and GGE biplots can be considered the best tools for simultaneously visualizing the mean grain yield and genotype stability, these cannot provide the exact numerical information required for comparison. Therefore, biplots alone cannot be relied on where more than two PCs are required to interpret a considerable proportion of GEI. The stability parameters in this study, namely, ASTAB, MASI, and MASV, utilize all significant PCs for their estimation and were also considered for SSI calculation. This study comprised four approaches to estimate the SSI, where the first three methods were





based on AMMI scores while the fourth relied on BLUP scores of stability (**Figure 2**).

## Non-parametric Simultaneous Selection Index

This is based on the cumulative ranking of genotypes in which the top ranks were assigned to the highest grain

yielding genotypes and least ranks to lowest grain yielding genotypes. In contrast, it was reversed in the case with stability, where the lowest values were assigned the top rank (Ajay et al., 2020). The two ranks were simply added and aligned in ascending order, and re-ranking was given from 1 to 60.

#### Parametric Simultaneous Selection Index

This approach is based on average yield and stability as suggested by Rao and Prabhakaran (2005), and the index was calculated using the following formula:

$$P-SSI_{i} = \alpha \frac{\overline{Y}_{i.}}{\overline{Y}_{..}} + \beta \frac{\frac{1}{SP_{i}}}{\frac{1}{g} \sum_{1}^{g} \frac{1}{SP_{i}}}$$

where P-SSI is the SSI of the *i*th genotype;  $\overline{Y}_{i.}$  is the mean grain yield of the *i*th genotype during six years of testing;  $\overline{Y}_{..}$ is the overall mean grain yield;  $SP_i$  is the stability parameter value (ASTAB/MASI/MASV) of *i*th genotype; *g* is the number of genotypes evaluated.  $\alpha$  and  $\beta$  are the weights attached to grain yield and stability, respectively, to arrive at an index of a genotype with a limit that sum of  $\alpha$  and  $\beta$  counts to 100%. In this study, the weights of  $\alpha$  and  $\beta$  were assigned 70 and 30%, respectively, giving more weight to grain yield for calculating P-SSI. Initially, the genotype with the highest P-SSI score was ranked first, followed by genotypes with descending scores, and the least score genotype was ranked 60.

#### Simultaneous Selection Indexes With Culling Strategy

In this study, we introduced a slight modification in SSI where genotypes were initially screened for stability. Only those genotypes with more than above-average stability (scores less than the mean value of stability scores) were considered to be qualified for stability or simply as stable genotypes. These qualified genotypes were arranged in descending order of their grain yield. The highest yielder was attributed the first rank while the lowest yielder attained the last rank.

# Best Linear Unbiased Prediction-Based Stability and Adaptability

This approach involved the estimation of HMGV (to infer both yield and stability), RPGV (to investigate the mean yield and genotypic adaptability), and HMRPGV (to evaluate stability, adaptability, and yield simultaneously) through the formulae given in the study by de Resende (2004, 2016).

$$HMGV_{i} = \frac{n}{\sum_{j=1}^{n} \left(\frac{1}{GV_{ij}}\right)}$$
$$RPGV_{i} = \frac{1}{n} \left[\frac{\left(\sum_{j=1}^{n} GV_{ij}\right)}{M_{j}}\right]$$
$$HMRPGV_{i} = \frac{n}{\sum_{j=1}^{n} \left(\frac{1}{RPGV_{ij}}\right)}$$

where *n* is the number of crop years (n = 6); GV<sub>ij</sub> is the genetic value of *i*th genotype in *j*th year where GV<sub>ij</sub> =  $u_j + g_i + ge_{ij}$ ,  $u_j$  is the average of *j*th crop year,  $g_i$  is the BLUP value of *i*th genotype, and  $ge_{ij}$  is the BLUP value of the interaction between *i*th genotype and *j*th crop year; M<sub>j</sub> is the mean grain yield in the *j*th year.

## Software Used

All the ASTABs and correlations among the stability parameters were computed using the functions of "agricolae"

(De Mendiburu, 2015) and "ammistability" (Ajay et al., 2018a) packages in R (R Core Team, 2018). The estimation of BLUPbased stability models, such as HMGV, RPGV, and HMRPGV, was performed in R using the "Ime4" package (Bates et al., 2015).

## RESULTS

# Additive Main Effects and Multiplicative Interaction Analysis

The basic statistical analysis for the grain yield data of 60 genotypes during 6 years showed that considerable variation existed among different genotypes within environment (Supplementary Table 1). The grain yield data of 60 test genotypes from 6 consecutive years were subject to combined ANOVA and AMMI analysis after confirming the homogeneity of error variance through Bartlett's test (p > 0.05). Mean squares from the combined ANOVA revealed that the environments, genotypes, and GEI showed significant variation at 0.1% (p < 0.001) for grain yield (Table 2). The AMMI analysis recorded significant variation (p < 0.001) among the studied genotypes, environments, and also GEI (Table 2). Genotypes contributed a large portion of total variation (52%), whereas the environment and GEI contributed about 7.1 and 37.8%, respectively. Furthermore, the analysis revealed that GEI was significantly explained by the first four PCs. Among them, the first PC contributed 46.8% toward the total GEI while second, third, and fourth PCs contributed 28.3, 18.6, and 3.8%, respectively.

### Additive Main Effects and Multiplicative Interaction 1 and Additive Main Effects and Multiplicative Interaction 2 Biplots

The AMMI stability showing the relationship between experimental genotypes and test environments across different seasons was presented in "grain yield vs. PC1 scores," i.e., AMMI1

**TABLE 2** Additive Main effects and Multiplicative Interaction (AMMI) analysis for grain yield data of 60 finger millet genotypes under six test environments during the main seasons of 2011–2016.

Source of variation	df	MSS	% contribution toward total variation
Environments	5	365.8***	7.1
Replication (within environment)	6	5.9***	0.1
Genotype	59	225.5***	51.8
GEI	295	32.9***	37.8
PC1	63	72.1***	46.8 of GEI
PC2	61	45.0***	28.3 of GEI
PC3	59	30.7***	18.6 of GEI
PC4	57	6.4***	3.8 of GEI
PC5	55	4.4 <sup>ns</sup>	2.5 of GEI
Residuals	354	3.7	3.2

\*\*\*Significant at 0.1% (p < 0.001); ns, non-significant at 5%.

df, degrees of freedom; MSS, mean sum of squares; GEI, genotype × environment interaction.

PC1, PC2, PC3, PC4, and PC5 represented the first five principal components.

(Figure 3). The years 2011 and 2014 were farthest from biplot origin, with long vectors representing strong interaction forces, while 2015 and 2016 were nearer to the origin and had shorter vectors with weak interaction forces. The biplot depicted that

entries, such as 34 (Indaf 9), 1 (A 404), 48 (PR 202), 39 (L 5), 60 (Sri Chaitanya), and 59 (Bharathi), had maximum grain yield. In contrast, entries, namely, 3 (Birsa Marua 1), 40 (ML 365), 53 (Shakti), 49 (PRM 1), and 18 (GN 4), had poor yields, indicating







their high adaptability across the seasons. The mean grain yield of all the genotypes was 2,557 kg/ha with a range of 1,268 kg/ha (Birsa Marua 1) to 3,419 kg/ha (Indaf 9). The AMMI2 biplot, which is constructed between the first two IPCs, explained 75% of the GEI (**Figure 4**). Entries, such as 57 (VL 324), 22 (GPU 45), 51 (RAU 3), and 26 (Hamsa), prevail near the origin in AMMI2.

## Estimation of Additive Main Effects and Multiplicative Interaction-Based Stability Indices

The visualization of AMMI biplots for grain yield was difficult since 60 genotypes were studied with many of them overlapping, creating a fuzzy figure. Various stability parameters related to AMMI analysis, such as ASI, ASV, ASTAB, AVAMGE, DA, DZ, EV, FA, MASI, MASV, SIPC, and Za, were computed and are presented in **Table 3**. The scores of EV were close to 0, followed by Za. Among the estimated stability statistics, ASTAB, AVAMG, DA, DZ, EV, FA, MASV, and SIPC showed similar results, and the genotypes, namely, 57 (VL 324), 22 (GPU 45), and 51 (RAU 3), were found to be highly stable according to these indices. Based on ASI and ASV, genotypes 55 (VL 146) followed by 22 (Paiyur 2) were highly stable, while ZA revealed that genotypes 57 (VL 324) followed by 55 (VL 146) had maximum stability.

In an attempt to reveal the relationship between each pair of AMMI stability parameters, Spearman's rank correlations (Figure 5) revealed a strong association among the estimated AMMI-based indices. Results demonstrated a significant association for MASV with almost all the parameters, though at a relatively lesser magnitude. According to the results, ASI showed a strong correlation with most of the parameters while MASV was minimally associated with other parameters, such as ASI, ASV, and MASI (0.47, 0.47, and 0.56, respectively). It was ascertained that ASI and ASV were 100% associated. Three stability parameters, namely, ASTAB representing most of these parameters, MASV, and MASI, were considered for further analysis of SSI (Table 4). According to NP-SSI, genotypes 34 (Indaf 9) followed by 1 (A 404) were found to be highly stable based on ASTAB and MASI, while based on MASV, genotypes 60 (Sri Chaitanya), 23 (GPU 48), and 48 (PR 202) had surpassed other genotypes. Similarly, under P-SSI, ASTAB and MASI showed genotypes 57 (VL 324) and 22 (GPU 45) as the best stable with high grain yield while 57 (VL 324) followed by 55 (VL 146) had a good score of SSI based on MASI (Table 4).

In the C-SSI method, ranks were allotted based on grain yield after culling genotypes with less than mean stability estimates (**Table 4**). The results showed that 37 out of 60 genotypes were qualified to be stable since they recorded less than the mean stability value for ASTAB (2.14) and, similarly, 34 genotypes for MASI (<0.43) and 32 genotypes for MASV (<3.55) with scores less than their representative mean values of stability.

## Estimation of Best Linear Unbiased Prediction-Based Stability Indices

The BLUP-based SSIs, such as HMGV, RPGV, and HMRPGV (**Table 5**), were estimated using BLUP-derived values for grain yield to check which method can be a better choice for selecting

stable and high-yielding genotypes. The genotypes, namely, 34 (Indaf 9), 1 (A 404), 60 (Sri Chaitanya), 48 (PR 202), and 39 (L5), were identified as highly stable and high-yielding genotypes according to the stability parameters, such as HMGV, RPGV, and HMRPGV.

# Top Ten Stable High-Yielding Entries

The results showed that among the top ten genotypes identified through various SSIs, few shared a commonality (**Table 6** and **Supplementary Table 2**). In NP-SSI ASTAB, four stable genotypes, namely, Indaf 9, A 404, PR 202, and Sri Chaitanya, possessed more than 3,000 kg/ha grain yield. In contrast, in NP-SSI MASI, along with the four genotypes, GN1 was also considered in the top 10 stable high-yielding genotypes, while in NP-SSI MASV, only three genotypes (i.e., Indaf 9, PR 202, and Sri Chaitanya) recorded more than 3,000 kg/ha grain yield. The top ten genotypes in P-SSI included a very small number of genotypes with more than 3,000 kg/ha grain yield, and it was observed that 50% were below-average yielders. In C-SSI, none of the below-average yielding entries were enlisted among the top 10.

The results of HMGV, RPGV, and HMRPGV established that none of the entries were below-average yielders. All the seven test entries with mean grain yields of more than 3,000 kg/ha were included in the top ten, which were relatively similar to the ranking based on mean grain yield alone. Similarly, poor grain yielders, such as Birsa Marua 1, ML 365, Shakti, PRM 1, and GN 4, were identified to be poor yielders with low stability.

# DISCUSSION

The vagaries of weather conditions were observed, during the six rainy seasons, where the experimental material was tested. The highest rainfall was recorded during October 2013 (403 mm), whereas higher temperatures were recorded during July 2015 (**Figure 1**). The recorded precipitation and temperatures were found to be different every year and ultimately had an impact on the grain yield of the studied genotypes.

Combined ANOVA (Table 1) revealed that all components of variation, namely, environment (year), genotype, and GEI, were not only significant but can also be noticed through the percent sum of squares that the impact of environment (7.1%) was minimal compared to genotypes (51.8%) and GEI (37.8%). Although the environment component contributed less, an ample variation was explained by genotype interaction and the respective year. However, less, the variation due to the environment, including differences in rainfall and temperature, led to inconsistent performance of finger millet genotypes in the North Coastal Region of the state. In contrast to our results, a large proportion of total variation contributed by the environment was reported in finger millet in the studies by Adugna et al. (2011), Molla et al. (2013), Dagnachew et al. (2014); Birhanu et al. (2016), Lakew et al. (2017), and Seyoum et al. (2019) whereas the studies by Dehghani et al. (2006), Tolessa et al. (2013), and Singamsetti et al. (2021) unraveled GEI among the genotypes of field pea, wheat, and maize, respectively.

Genotype code	Grain yield (kg/ha)	ASI	ASV	ASTAB	AVAMGE	DA	DZ	EV	FA	MASI	MASV	SIPC	Za
1	3374	0.13	0.47	1.19	10.90	5.59	0.23	0.01	31.25	0.21	4.32	1.84	0.06
2	2466	0.97	3.42	4.81	28.49	14.81	0.33	0.03	219.22	0.97	4.36	3.37	0.19
3	1268	0.33	1.18	1.32	10.90	6.64	0.22	0.01	44.06	0.34	1.86	2.08	0.08
4	2606	0.67	2.38	6.60	33.31	15.40	0.43	0.05	237.21	0.71	7.00	4.09	0.18
5	2236	0.25	0.88	1.83	13.21	7.40	0.27	0.02	54.78	0.32	5.41	2.48	0.09
6	2708	0.14	0.48	1.84	12.97	6.05	0.33	0.03	36.59	0.19	3.58	2.33	0.06
7	2457	0.20	0.72	0.93	9.14	5.37	0.19	0.01	28.79	0.23	2.95	1.80	0.07
8	2168	0.15	0.53	0.40	7.76	3.75	0.11	0.00	14.06	0.17	1.96	1.01	0.04
9	2740	0.09	0.33	0.40	5.77	3.03	0.15	0.01	9.18	0.12	1.85	1.16	0.04
10	2309	0.51	1.81	2.69	18.48	10.14	0.27	0.02	102.73	0.53	3.98	2.85	0.14
11	2160	0.13	0.45	0.72	8.94	4.77	0.15	0.01	22.77	0.19	3.60	1.39	0.05
12	2511	0.90	3.19	3.85	26.91	13.41	0.29	0.02	179.91	0.90	3.42	2.46	0.14
13	2788	0.71	2.51	3.56	25.98	12.14	0.30	0.02	147.48	0.73	5.19	3.32	0.17
14	1987	0.43	1.54	2.67	19.55	9.27	0.32	0.03	85.86	0.48	5.74	2.82	0.11
15	3016	0.36	1.26	2.39	19.36	8.62	0.30	0.02	74.23	0.38	4.16	2.94	0.11
16	2303	0.35	1.24	1.33	14.97	7.04	0.20	0.01	49.61	0.38	4.19	2.07	0.10
17	2358	0.31	1.10	1.19	14.27	6.01	0.23	0.01	36.17	0.32	2.05	2.10	0.08
18	1870	0.41	1.45	0.97	13.64	6.48	0.15	0.01	42.04	0.41	1.94	1.68	0.09
19	2918	1.10	3.89	9.49	43.80	19.30	0.52	0.07	372.65	1.15	9.46	5.56	0.26
20	2308	0.35	1.23	2.10	15.89	7.97	0.29	0.02	63.60	0.35	2.04	2.20	0.08
21	2988	0.64	2.25	2.89	20.16	10.49	0.31	0.02	110.11	0.65	4.08	2.97	0.13
22	2524	0.13	0.46	0.14	4.12	2.23	0.07	0.00	4.97	0.13	0.58	0.68	0.03
23	2791	0.14	0.48	0.26	5.90	2.99	0.09	0.00	8.92	0.14	0.90	0.81	0.03
24	2722	0.55	1.96	3.20	18.27	10.07	0.37	0.03	101.46	0.56	3.23	3.41	0.14
25	2822	0.39	1.39	1.98	15.01	8.27	0.26	0.02	68.41	0.41	3.51	2.69	0.11
26	2613	0.13	0.45	0.42	7.22	3.42	0.13	0.00	11.68	0.15	2.21	1.24	0.04
27	2508	0.48	1.69	3.80	20.87	11.09	0.37	0.03	123.03	0.50	4.29	3.45	0.13
28	2554	0.32	1.12	2.84	17.25	8.82	0.36	0.03	77.79	0.38	5.96	3.13	0.11
29	2875	0.54	1.90	1.92	13.78	8.65	0.25	0.02	74.83	0.55	3.09	2.31	0.10
30	1909	0.54	1.90	3.78	23.74	11.70	0.33	0.03	136.82	0.56	5.02	3.38	0.15
31	2396	0.12	0.42	1.63	11.08	7.09	0.23	0.01	50.29	0.26	6.18	1.66	0.07
32	2850	0.56	2.00	4.20	24.51	12.30	0.35	0.03	151.19	0.64	8.26	3.37	0.15
33	2851	0.47	1.65	2.00	18.03	8.79	0.23	0.01	77.21	0.49	4.67	2.57	0.12
34	3419	0.16	0.55	0.56	7.59	4.29	0.13	0.00	18.42	0.20	3.27	1.17	0.05
35	2429	0.30	1.08	0.50	8.43	4.73	0.11	0.00	22.40	0.31	1.67	1.05	0.06
36	2469	0.28	0.98	0.94	12.47	5.87	0.16	0.01	34.49	0.28	2.05	1.61	0.07
37	2960	0.73	2.57	4.04	28.21	12.83	0.32	0.03	164.61	0.73	3.19	3.12	0.16
38	2646	0.73	2.59	3.72	21.51	12.39	0.31	0.02	153.45	0.76	5.92	3.06	0.15
39	3242	0.40	1.40	2.94	17.86	10.03	0.30	0.02	100.51	0.47	6.84	3.04	0.13
40	1623	0.09	0.33	0.22	4.38	2.34	0.11	0.00	5.48	0.10	0.87	0.85	0.03
41	2803	0.35	1.25	3.44	21.19	10.67	0.33	0.03	113.92	0.44	7.30	3.01	0.12
42	2566	0.48	1.71	1.30	16.58	7.61	0.17	0.01	57.85	0.48	1.96	1.75	0.10
43	2403	0.32	1.14	1.16	11.39	6.58	0.18	0.01	43.34	0.35	3.66	1.86	0.09
44	2925	0.47	1.67	2.20	15.88	9.06	0.25	0.02	82.02	0.47	2.52	2.56	0.12
45	2341	0.03	0.11	0.62	7.16	4.31	0.14	0.01	18.58	0.15	3.85	0.95	0.03
46	2643	0.47	1.66	1.62	16.29	8.13	0.20	0.01	66.11	0.48	3.03	2.29	0.11
47	2948	0.46	1.63	1.97	15.66	8.65	0.24	0.01	74.88	0.47	2.86	2.54	0.12
48	3230	0.33	1.17	1.56	11.52	7.32	0.22	0.01	53.54	0.34	2.19	1.98	0.08
49	1845	0.74	2.60	3.22	23.27	11.71	0.29	0.02	137.10	0.74	2.97	3.02	0.15
50	2145	0.48	1.68	1.57	14.17	8.00	0.21	0.01	64.01	0.48	3.11	2.31	0.11
51	2599	0.07	0.26	0.22	4.84	2.61	0.09	0.00	6.80	0.10	2.04	0.82	0.03
52	2899	0.75	2.67	3.04	23.66	11.45	0.29	0.02	131.15	0.76	2.94	2.67	0.13

TABLE 3 Various stability parameter estimates of 60 finger millet genotypes evaluated under six test environments during the main seasons of 2011–2016.

AMGE, sum across environments of GEI modeled by AMMI; ASI, AMMI Stability Index; ASV, AMMI stability value; ASTAB, AMMI-based stability parameter; AVAMGE, sum across environments of absolute value of GEI modeled by AMMI; DA, Annicchiarico's D parameter; DZ, Zhang's D parameter; EV, averages of the squared eigenvector values; FA, stability measure based on fitted AMMI model; MASI, Modified AMMI Stability Index; MASV, modified AMMI stability value; SIPC, sums of the absolute value of the IPC scores; Za, absolute value of the relative contribution of IPCs to the interaction. Bold values indicated mean values.

9.71

16.13

2.81

4.22

1.32

5.04

9.12

6.60

8.04

0.23

0.38

0.14

0.12

0.05

0.15

0.29

0.32

0.24

0.01

0.04

0.01

0.00

0.00

0.01

0.02

0.03

0.02

94.22

260.15

7.87

17.81

1.73

25.44

83.17

43.51

78.86

0.64

0.98

0.08

0.19

0.06

0.24

0.45

0.32

0.43

2.41

4.78

2.06

1.91

0.36

1.87

4.07

1.99

3.55

2.14

4.09

0.94

1.04

0.36

1.47

3.06

2.39

2.27

0.11

0.22

0.02

0.04

0.01

0.06

0.12

0.08

0.10

1772

2868

2326

2401

2544

2065

3119

3251

2557

0.64

0.97

0.02

0.18

0.06

0.23

0.43

0.32

0.40

2.28

3.43

0.08

0.62

0.20

0.82

1.51

1.12

1.41

2.09

6.10

0.37

0.50

0.06

0.72

2.48

1.81

2.14

20.06

27.23

6.30

7.50

2.53

10.11

16.68

15.44

15.70

53

54

55

56

57

58

59

60

Mean



evaluated under six test environments. AMGE, sum across environments of genotype × environment interaction (GEI) modeled by AMMI; ASI, AMMI Stability Index; ASV, AMMI stability value; ASTAB, AMMI-based stability parameter; AVAMGE, sum across environments of the absolute value of GEI modeled by AMMI; DA, Annicchiarico's D parameter; DZ, Zhang's D parameter; EV, averages of the squared eigenvector values; FA, stability measure based on fitted AMMI model; MASI, Modified AMMI Stability Index; MASV, modified AMMI stability value; SIPC, sums of the absolute value of the IPC scores; Za, absolute value of the relative contribution of IPCs to the interaction.

The procedure of AMMI included the partitioning of GEI by PCs, followed by the significance of the interaction was measured by Gollob's F-test. F-statistics was used to identify the actual number of PCs to be considered for each axis of the testing mean square with an estimated error. Mean squares of AMMI analysis showed that, among GEI, four PCs recorded significance, and the first two PCs explained almost 75% of GEI with 124 corresponding degrees of freedom, indicating that most variation was captured by the first two components for grain yield (Table 2). Sood et al. (2017) and Mamo et al. (2018) recorded almost 90% of GEI contributed by the first two PCs in finger millet. As the first four PCs were significant (p < 0.001), AMMI4 was the best fit AMMI model for these multiyear yield trial data, explaining 97.5% of GEI. A significant proportion solely assures the phenotypic stability of genotypes over locations/years of GEI (Farshadfar and Sutka, 2006; Gauch, 2013). In AMMI, the visualization of the best stable genotype was provided by the biplots, and the genotypes to the extreme right and nearer to the axis were 34 (Indaf 9) and 1 (A 404), indicating that they were highly stable with more grain yield. In AMMI2, the

most widely adopted genotype with more than mean grain yield was genotype 52 (RAU 8), indicated by its position almost at the origin point. Other genotypes nearer to the origin were 22 (GPU 45) and 51 (RAU 3), which were also highly stable across the environments. The high grain yielding genotypes were different in each year as shown by AMMI1 and 2 biplots, which suggested the impact of year-after-year variation of rainfall pattern and temperature during the crop period on the grain yield of finger millet genotypes. The amount of grain yield variance due to the genotype-by-year (i.e., GEI) effect, which is obtained from the MET data, played a key role in the identification of stable genotypes.

The stability parameters, namely, ASI, ASV, ASTAB, AVAMGE, DA, DZ, EV, FA, MASI, MASV, SIPC, and Za, were computed to compare whether they were equally efficient in assessing the stability of genotypes (**Table 2**). Among the genotypes, very low scores and less variation among different genotypes were recorded for parameters, such as EV and Za, deliberating that they might not be of much use in further calculations of SSI. The lower the score, the more stable a

TABLE 4 | Ranking of finger millet genotypes through non-parametric, parametric, and culling methods.

Genotype code	Non-parametric cumulative rank				Simultaneous select index-based ran	ction Ik	Rank after culling $^{\dagger}$		
	ASTAB	MASV	MASI	ASTAB	MASV	MASI	ASTAB	MASV	MASI
1	2	17	2	15	17	10	2	-	2
2	56	50	57	56	45	56	-	-	-
3	50	38	51	54	44	58	37	34	32
4	52	52	49	55	55	49	-	-	-
5	49	58	42	41	58	35	29	-	26
6	27	26	11	35	34	12	11	-	9
7	26	33	22	17	35	18	19	21	16
8	29	30	28	9	23	13	30	27	27
9	4	4	4	7	7	4	10	11	8
10	53	52	53	50	51	51	-	-	-
11	35	55	32	14	52	16	31	-	28
12	53	38	54	53	38	53	-	19	-
13	40	40	44	44	39	46	-	-	-
14	58	60	55	58	60	55	-	-	-
15	12	19	9	33	27	20	-	-	5
17	41	30	47	29	10	43	20	-	20
18	33	20	52	23	32	54	24	24	21
10	43	37 //1	43	51	48	48	-	-	
20	51	30	44	45	21	37	27	26	24
21	20	19	24	37	28	36	-	-	-
22	9	9	12	2	2	7	17	18	14
23	3	2	4	5	3	6	9	10	7
24	38	25	39	43	31	41	-	12	-
25	20	22	18	32	29	25	8	9	6
26	10	17	9	8	14	9	13	14	10
27	53	46	48	52	41	45	-	-	-
28	45	52	30	47	54	32	-	-	12
29	12	13	26	26	25	34	6	8	-
30	60	59	58	60	59	57	-	-	-
31	38	57	28	36	57	21	23	-	20
32	43	42	36	46	49	40	-	-	-
33	18	33	24	31	36	31	7	-	-
34	1	5	1	10	9	8	1	1	1
35	15	15	26	11	8	27	20	22	1/
36	24	23	23	18	15	23	18	20	15
37	34	11	30	40	22	39	-	4	-
30	47	40	12	40	30	10	-	-	-
40	32	20	32	1	4	19	36	33	- 31
41	36	43	19	42	47	29	-	-	-
42	20	12	40	22	10	42	15	16	-
43	30	43	37	21	40	33	21	-	18
44	15	5	17	34	12	28	-	6	-
45	28	49	19	13	46	11	25	-	22
46	24	23	34	27	30	38	12	13	-
47	11	5	15	25	16	26	5	5	-
48	5	2	6	19	6	17	4	3	4
49	59	50	60	59	56	60	-	31	-
50	48	48	55	39	42	52	32	28	-
51	7	14	7	3	11	3	14	15	11
52	30	10	38	38	19	44	-	7	-
53	56	46	59	57	43	59	35	32	-
54	43	33	44	49	37	47	-	-	-
55	18	33	16	6	20	2	26	25	23
56	20	21	21	12	13	14	22	23	19
5/	(	5	(	1	1	1	16	17	13
50 50	36	29	40	16	24	24	33	29	29
60	12	10	13	20	∠0 5	22 15	-	-	-
00	0	1	0	20	J	10	0	4	0

ASTAB, AMMI-based stability parameter; MASV, modified AMMI stability value; MASI, Modified AMMI Stability Index.

<sup>†</sup>In C-SSI, genotypes were culled for stability using ASTAB, MASV, and MASI values where genotypes with scores lesser than the corresponding mean values were selected.

The mean values for ASTAB, MASI, and MASV are 2.14, 0.42, and 3.55, respectively.

TABLE 5 | BLUP-based ranking of 60 finger millet genotypes evaluated under six environments during the main seasons of 2011–2016.

Genotype code	Grain yield		HM	HMGV		RPGV		HMRPGV	
	kg/ha	Rank	Score	Rank	Score	Rank	Score	Rank	
1	3374	2	33.43	2	1.32	2	1.31	2	
2	2466	37	23.57	42	0.96	36	0.93	40	
3	1268	60	11.84	60	0.5	60	0.47	60	
4	2606	28	25.32	30	1.03	26	0.98	33	
5	2236	49	21.87	49	0.87	49	0.86	49	
6	2708	24	26.73	23	1.06	24	1.05	23	
7	2457	38	24.17	37	0.96	38	0.95	37	
8	2168	50	21.72	50	0.85	51	0.85	50	
9	2740	22	27.3	20	1.07	23	1.07	20	
10	2309	46	21.89	48	0.9	47	0.87	48	
11	2160	51	21.58	51	0.85	50	0.84	51	
12	2511	34	24.2	34	0.98	34	0.95	34	
13	2788	21	27.13	21	1.09	20	1.06	21	
14	3016	7	20.05	7	1.18	7	1.17	7	
16	2303	/	29.90	1	0.0	/	0.89	16	
17	2358	43	23.16	47	0.92	43	0.03	43	
18	1870	56	18.53	55	0.74	55	0.73	-5	
19	2918	12	26.9	22	1 14	12	1.06	22	
20	2308	47	22.94	46	0.91	45	0.89	47	
21	2988	8	29.34	8	1.17	8	1.15	8	
22	2524	33	25.1	32	0.99	32	0.99	29	
23	2791	20	27.86	15	1.09	21	1.09	15	
24	2722	23	26.72	24	1.07	22	1.04	24	
25	2822	18	27.51	17	1.1	18	1.08	17	
26	2613	27	25.97	25	1.02	28	1.02	25	
27	2508	35	23.65	40	0.97	35	0.94	38	
28	2554	31	25	33	1	31	0.98	32	
29	2875	14	28.24	13	1.12	15	1.11	12	
30	1909	55	17.34	57	0.74	56	0.69	56	
31	2396	42	23.77	39	0.94	40	0.93	41	
32	2850	17	27.71	16	1.11	16	1.09	16	
33	2851	16	28.01	14	1.11	17	1.1	14	
34	3419	1	33.87	1	1.33	1	1.33	1	
35	2429	39	24.17	36	0.95	39	0.95	35	
36	2469	36	24.2	35	0.96	37	0.95	36	
37	2960	9	28.45	11	1.15	9	1.12	11	
38	2646	25	25.66	28	1.04	25	1	28	
39	3242	4	32.05	5	1.27	3	1.25	4	
40	1623	59	16.09	59	0.64	59	0.63	59	
41	2803	19	27.47	19	1.1	19	1.08	18	
42	2566	30	25.41	29	1.01	30	0.99	30	
43	2403	40	23.58	41	0.94	41	0.93	42	
44	2925	11	29	9	1.15	10	1.13	9	
45	2341	44	23.32	43	1.02	44	1.02	44	
40	2043	20	20.02	27	1.03	27	1.02	20	
47	2940	5	20.0	10	1.15	5	1.13	5	
40	1845	57	17.41	56	0.72	57	0.69	57	
50	2145	52	21.24	52	0.84	52	0.83	52	
51	2599	29	25.93	26	1.02	29	1.02	27	
52	2899	13	28.32	12	1.13	13	1.11	13	
53	1772	58	17.02	58	0.7	58	0.67	58	
54	2868	15	27.48	18	1.13	14	1,07	19	
55	2326	45	23.11	45	0.91	46	0.91	45	
56	2401	41	23.96	38	0.94	42	0.94	39	
57	2544	32	25.32	31	0.99	33	0.99	31	
58	2065	53	20.23	53	0.81	53	0.8	53	
59	3119	6	30.55	6	1.21	6	1.2	6	
60	3251	3	32.25	3	1.27	4	1.26	3	

HMGV, harmonic mean of genotypic values; RPGV, relative performance of genotypic values; HMRPGV, harmonic mean of relative performance of genotypic values.

**TABLE 6** | Number of genotypes with high (>3,000 kg/ha), below (<2,557 kg/ha),</th>and above-average (>2,557- $\leq$ 3,000 kg/ha) grain yield among top ten entriesselected through various stability models.

S. No	SSI		Grain yield (kg/ha)						
-			Below average (<2557)	Above average (>2557 ≤ 3000)	>3000				
1.	NP-SSI	ASTAB	2	4	4				
2.		MASV	2	5	3				
З.		MASI	1	4	5				
4.	P-SSI	ASTAB	5	4	1				
5.		MASV	5	2	3				
6.		MASI	5	3	2				
7.	C-SSI	ASTAB	0	6	4				
8.		MASV	0	7	3				
9.		MASI	0	5	5				
10.	BLUP	HMGV	0	3	7				
11.		RPGV	0	3	7				
12.		HMRPGV	0	3	7				

SSI, Simultaneous Selection Index; NP-SSI, Non-parametric Simultaneous Selection Index; P-SSI, Parametric Simultaneous Selection Index; C-SSI, SSI with culling strategy; ASTAB, AMMI-based stability parameter; MASV, modified AMMI stability value; MASI, Modified AMMI Stability Index; HMGV, harmonic mean of genotypic values; RPGV, relative performance of genotypic values; HMRPGV, harmonic mean of relative performance of genotypic values.

genotype is in any stability parameter and *vice versa*. As per ASI and ASV estimates, the genotypes viz., 55 (VL 146) followed by 45 (Paiyur 1) are the most stable while 57 (VL 324) followed by 22 (GPU 45) are according to all the other stability parameters except MASI and EV. In MASI and EV, genotype 57 (VL 324) was followed by 55 (VL 146). These differences depict the variation in estimation methods, whether they consider the first two or all the significant PCs. However, as a whole, all the stability parameters almost displayed a similar trend in identifying stable genotypes. Similar results were reported in the study by Cheloei et al. (2020) in rice using the same set of stability indices.

The association between all stability parameters was positively significant, implying that highly stable genotypes remained the same in almost all cases, whatever the index may be, indicating subtle differences in the calculation (Figure 2). Among all the significant associations, ASI and ASV that were computed based on the scores of the first two PCs were strongly correlated (r = 1), implying a similar trend in assessing the stability, though MASI is based on all four PCs but was extremely correlated (r = 0.99) with ASI and ASV, and hence a similar genotype ranking pattern. It might be due to capturing the maximum portion of GEI by the first two PCs. Comparatively weak but significant associations showed by MASV with ASI, ASV, and MASI due to their differences in weights assigned to various PCs in the computation of ASV and MASI. The stability parameters, such as ASTAB, AVAMGE, and Za, were highly significant, with all the remaining parameters implying almost similar calculations. A similar association between all these stability parameters was studied earlier by Ajay et al. (2020) in peanut and Sabaghnia et al. (2013) in wheat.

# Simultaneous Selection for Yield and Stability

Stable genotypes ensure sustainable yields, without much variation, every year. At the same time, it is well known that breeders or farmers prefer a cultivar with a high yield and average stability and not a highly stable genotype with just an above-average yield. In the quench to select the highest yielders, genotype selection simply based on mean grain yield in evaluation trials will mislead the plant breeders to select the wrong genotype that might not sustain over time due to its poor stability. Hence, the identification of a high-yielding and stable performing genotype is very much required for a plant breeder so that the cultivar can survive longer in the fields of the farmer.

## **Ranking of Genotypes**

Predominantly, two different attempts were made to identify stable high-yielding genotypes, such as (A) AMMI-based and (B) BLUP-based. In AMMI-based models, NP-SSI (Farshadfar, 2008; Ajay et al., 2020), P-SSI (Rao and Prabhakaran, 2007), and C-SSI were used. The culling strategy was earlier used in selection indices by Smith (1936) and Hazel (1943) while selecting genotypes for more than one economic trait, especially during the screening of disease-resistant genotypes. The utilization of this strategy in stability studies was not reported till date. The culling strategy used here is similar to the tandem culling proposed by Hazel and Lush (1942) where there was only one cutoff for one trait. Priority is to be given for the selection of high yielders only after culling for stability. In this study, we introduced this to ensure that the selected genotypes have at least an average or acceptable stability. All those genotypes with less than the mean stability score were considered as "stable genotypes." Then, the highest yielder would be most advantageous among the qualified genotypes.

In the NP-SSI model, at least one or two out of top ten genotypes were with less than mean grain yield score and three to five genotypes (Indaf 9, A 404, PR 202, Sri Chaitanya, and GN1) recorded above 3,000 kg/ha grain yield. Early entry VL 324 (2,544 kg/ha) was at par with an average yield, and it was among the top ten ranks in all the methods studied. The SSI based on the ranking of the genotypes (i.e., NP-SSI) for both mean performance (either grain yield or any other trait) and stability may have inherent arbitrariness in the scoring procedure and were mostly biased toward the relative performance genotypes rather than their real worth. This arbitrariness is taken care of in other methods where actual values are being utilized to calculate the selection scores. A parametric approach, such as P-SSI, would be better when the data follow a normal distribution. Both rank-based and SSI selection methods may serve the purpose of selecting stable high yielders based on the population studied. Stable and high-yielding genotypes were identified through NP-SSI in the studies by Bose et al. (2014) in rice, Rea et al. (2020) in sugarcane, and Alizadeh et al. (2021) in rapeseed.

In all the three methods of the P-SSI, the top most genotype was VL 324 (2,544 kg/ha), which is an early entry. Another early entry, VL 146 (2,326 kg/ha) was also among the top ten in ASTAB and MASI. The genotypes were chosen among the

top ten with more than 3,000 kg/ha grain yield varied with the stability parameters, namely, Indaf 9 in ASTAB, A 404 in MASI, as well as Sri Chaitanya, PR 202, and A 404 in MASV. In the SSI proposed by Smith (1936), weights were assigned to all the traits under consideration, to assess the real value of a genotype. However, there is a possibility that a higher value of another trait may compensate those with less value. Similarly, higher stability (low score of stability) may compensate for the low value of grain yield, resulting in a higher SSI score compared to other better performing genotypes. More stability cannot be compensated for low yield since the chief motive is higher yield. Grain yield is to be given more criteria compared to stability, but a certain level of stability expression is required. Although grain yield (70%) was given more weight compared to stability (30%), almost 50% of the top ten genotypes were below-average yielders irrespective of the stability parameter chosen (Table 6). The compensation of one factor over another was much more pronounced in P-SSI; hence, below-average yielders were observed among the top 10 ranks.

In the C-SSI approach, three to five genotypes (Indaf 9, A 404, Sri Chaitanya, PR 202, and GN1) were selected among the top ten with more than 3,000 kg/ha. By considering a separate cutoff value for early entries, VL 324 stood among the top stable high-yielding varieties. This method has shown that none of the top ten genotypes in ASTAB, MASV, and MASI were below-average yielders (**Table 6**). C-SSI takes advantage of NP-SSI and assures that none of them were below stability and below-average yielders. Compared to NP-SSI and P-SSI, this approach was more beneficial as it consisted of all the top ten genotypes with above-average grain yields.

The restricted maximum-likelihood (REML)/BLUP models emerged as the most acceptable procedure for genetic evaluation in breeding (Henderson, 1975), especially in GEI studies (Pires et al., 2011). The chief advantage of biometric approaches, such as HMGV, RPGV, and HMRPGV, is to disclose the randomness of the genotypic effects and to allow ranking genotypes in relation to their performance based on the genetic effects (de Resende et al., 2001). The BLUP-based simultaneous selections, such as HMGV, RPGV, and HMRPGV estimates, showed that seven entries (Indaf 9, A 404, Sri Chaitanya, PR 202, GN1, L5, and Bharathi) among the top 10 ranks had more than 3,000 kg/ha grain yield, while three entries were with above-average and none with below-average yield. It was also observed that the ranking of early entries was very high similar to that of grain yield ranks alone. The evaluation of adaptability and multitrait stability of wheat genotypes through these BLUP-based indices was reported by Szareski et al. (2018). The estimates of HMGV, RPGV, and HMRPGV had the same genotype ranking that was reported in macaw palm by Rosado et al. (2019) and in Jatropa by Alves et al. (2018). Although the studied stability parameters were applied to various crops to estimate the stability and adaptability, no study was reported in finger millet crops. Bharathi and L5 recorded more than the mean stability scores (Table 3) of ASTAB, MASV, and MASI, indicating that they are less stable, and hence culled out in C-SSI while they were included in the top ten in the BLUP-based SSI. To ensure the selection of only stable genotypes, C-SSI might prove to be a better approach.

# CONCLUSION

Various stability parameters, such as ASV, ASTB, AVAMGE, DA, DZ, EV, and FA, considered in this study proved that all are equally potential in the identification of stable genotypes. All of the SSI models were almost similar in identifying the stable high-yielding genotypes; any one of these can be an alternative approach. Nevertheless, less stable genotypes with more yield or vice versa may be selected by rank-based NP-SSI, with more chance for the compensation of stability score for high yield in P-SSI, whereas in C-SSI and BLUP-based methods, there is no possibility to select low yielders. Hence, the last two methods may be best for selecting stable high-yielding genotypes. To ensure high stability, the C-SSI method can be suggested as the best approach. To conclude, medium-to-late varieties, namely, Indaf 9, Sri Chaitanya, PR 202, and A 404, whereas early entries, namely, VL 324 and VL 146, can be decisively considered as stable high-yielding genotypes for finger millet cultivation.

# DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/**Supplementary Material**, further inquiries can be directed to the corresponding authors.

# **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

NA and AS contributed to the conceptualization and designing of the study, field experimentation, and preparation of the manuscript. NA, NG, and TL contributed to data analysis. NA, YS, and UT performed field experiment. TP, AN, and VT edited the manuscript. All authors have read and approved the final manuscript.

# FUNDING

All India Coordinated Research Programme (AICRP) on Small Millets, Hyderabad, has funded this study, with the grant number 330000 ICAR plan research under recurring contingencies for Vizianagaram, North Coastal Zone (332201–2000).

# ACKNOWLEDGMENTS

The authors highly acknowledge the Acharya NG Ranga Agricultural University, Guntur, Andhra Pradesh, India, and the Indian Council of Agricultural Research (ICAR), All India Coordinated Research Project (AICRP) on Small Millets, Bengaluru, India, for plant material and financial support on which this manuscript was developed.

# SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpls.2021. 786839/full#supplementary-material

## REFERENCES

- Adugna, A., Tesso, T., Degu, E., Tadesse, T., Merga, F., Legesse, F., et al. (2011). Genotype-by-environment interaction and yield stability analysis in finger millet (*Eleucine coracana L.* Gaertn) in Ethiopia. Am. J. Plant Sci. 2, 408–415. doi: 10.4236/ajps.2011.23046
- Ajay, B. C., Aravind, J., Fiyaz, R. A., Bera, S. K., Kumar, N., Gangadhar, K., et al. (2018b). Modified AMMI stability index (MASI) for stability analysis. *Groundnut News* 17, 1–8.
- Ajay, B. C., Aravind, J., and Fiyaz, A. R. (2018a). Ammistability: Additive Main Effects and Multiplicative Interaction Model Stability Parameters. Available online at: https://CRAN.R-project.org/package=ammistability (accessed February 23, 2021).
- Ajay, B. C., Aravind, J., Fiyaz, R. A., Kumar, N., Lal, C., Gangadhar, K., et al. (2019). Rectification of modified AMMI stability value (MASV). *Ind. J. Genet.* 79, 726–731. doi: 10.31742/IJGPB.79.4.11
- Ajay, B. C., Bera, S. K., Singh, A. L., Kumar, N., Gangadhar, K., and Kona, P. (2020). Evaluation of genotype × environment interaction and yield stability analysis in peanut under phosphorus stress condition using stability parameters of AMMI model. *Agric. Res.* 9, 477–486. doi: 10.1007/s40003-020-00458-3
- Alizadeh, B., Rezaizad, A., Hamedani, M. Y., Shiresmaeili, G., Nasserghadimi, F., Khademhamzeh, H. R., et al. (2021). Genotype × environment interactions and simultaneous selection for high seed yield and stability in Winter Rapeseed (*Brassica napus*) multi-environment trials. *Agric. Res.* doi: 10.1007/s40003-021-00565-9
- Alves, R. S., Peixoto, L. A., Teodoro, P. E., Silva, L. A., Rodrigues, E. V., Resende, M. D. V., et al. (2018). Selection of Jatropha curcas families based on temporal stability and adaptability of genetic values. *Ind. Crops Prod.* 119, 290–293. doi: 10.1016/j.indcrop.2018.04.029
- Annicchiarico, P. (1997). Joint regression vs AMMI analysis of genotypeenvironment interactions for cereals in Italy. *Euphytica* 94, 53–62.
- ASSOCHAM (2021). The Knowledge Paper on 'Millets 2021: Status & Way Forward'. The Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM) associated with Indian Institute of Millet Research And Nutria-Hub. New Delhi: ASSOCHAM.
- Bajpai, P. K., and Prabhakaran, V. T. (2000). A new procedure of simultaneous selection for high yielding and stable crop cultivars. *Ind. J. Genet.* 60, 141–146.
- Bates, D., Mächler, M., Bolker, B., and Walker, S. (2015). Fitting linear mixed-effects models using lme4. J. Stat. Softw 2004:57. doi: 10.18637/jss.v067.i01
- Birhanu, M., Tesfay, M., Nigus, C., and Wolday, K. (2016). Stability analysis of finger millet genotypes in moisture stressed areas of Northern Ethiopia. J. Nat. Sci. Res. 6:2016.
- Bose, L. K., Jambhulkar, N. N., Pande, K., and Singh, O. N. (2014). Use of AMMI and other stability statistics in the simultaneous selection of rice genotypes for yield and stability under direct-seeded conditions. *Chil. J. Agric. Res* 74, 3–9. doi: 10.4067/S0718-58392014000100001
- Cheloei, G., Ranjbar, G. A., Babaeian Jelodar, N., Bagheri, N., and Noori, M. Z. (2020). Using AMMI model and its parameters for yield stability analysis of rice (*Oryza sativa L.*) advanced mutant genotypes of Tarrom-Mahalli. *Iran. J. Genet. Plant Breed.* 9, 70–83.
- Dagnachew, L., Masresha, F., de Villiers, S., and Tesfaye, K. (2014). Additive main effects and multiplicative interactions (AMMI) and genotype by environment interaction (GGE) biplot analyses aid selection of high yielding and adapted finger millet varieties. *J. Appl. Biosci* 76:6291. doi: 10.4314/jab.v76i1.1
- De Mendiburu, F. (2015). Agricolae: Statistical Procedures for Agricultural Research. R Package Version 1.2-8. Available online at: https://CRAN.R-project.org/ package=agricolae (accessed September 12, 2017).
- de Resende, M. D. V. (2004). Métodos Estatísticos Ótimos na Análise de Experimentos de Campo. Ostra: INFOTECA-E. Colombo: Embrapa Florestas-Documentos.
- de Resende, M. D. V. (2016). Software Selegen-REML/BLUP: a useful tool for plant breeding. Crop Breed. Appl. Biotechnol. 16, 330–339. doi: 10.1590/1984-70332016v16n4a49
- de Resende, M. D. V., Furlani-Júnior, E., Moraes, M. L. T., and Fazuoli, L. C. (2001). Estimativas de parâmetrosgenéticos e predição de valoresgenotípicos no melhoramento do cafeeiropeloprocedimento REML/BLUP. *Bragantia* 60, 185–193. doi: 10.1590/S0006-87052001000300005

- Dehghani, H., Ebadi, A., and Yousefi, A. (2006). Biplot analysis ofgenotype by environment interaction for barley yield in Iran. Agron. J 98, 388–393. doi: 10.2134/agronj2004.0310
- Ebdon, J. S., and Gauch, H. G. (2002). Additive main effect and multiplicative interaction analysis of national turf grass performance trials: I. interpretation of genotype × environment interaction. *Crop. Sci.* 42, 489–496. doi: 10.2135/ cropsci2002.4890
- Farshadfar, E. (2008). Incorporation of AMMI stability value and grain yield in a single non-parametric index (GSI) in bread wheat. *Pak. J. Biol. Sci.* 11:1791. doi: 10.3923/pjbs.2008.1791.1796
- Farshadfar, E., and Sutka, J. (2006). Biplot analysis of genotype-environment interaction in durum wheat using the AMMI model. Acta Agron. Hung. 54, 459–467. doi: 10.1556/AAgr.54.2006.4.8
- Gauch, H. G. (1988). Model selection and validation for yield trials with interaction. Biometrics 44, 705. doi: 10.2307/2531585
- Gauch, H. G. Jr. (2013). A simple protocol for AMMI analysis of yield trials. Crop Sci. 53, 1860–1869. doi: 10.2135/cropsci2013.04.0241
- Gauch, H. G., Zobel, R. W., and Gauch, H. G. Jr. (eds) (1996). "AMMI analysis of yield trials," in *Genotype-by-Environment Interaction*, ed. M. S. Kang (Boca Raton, FL: CRC Press), 85–122. doi: 10.1201/9781420049374.ch4
- Ghazvini, H., Pour-Aboughadareh, A., Sharifalhosseini, M., Razavi, S. A., Mohammadi, S., Ghasemi Kalkhoran, M., et al. (2018). Phenotypic stability analysis of barley promising lines in the cold regions of Iran. *Crop Breed. J* 8, 17–29.
- Gupta, S. M., Arora, S., Mirza, N., Pande, A., Lata, C., Puranik, S., et al. (2017). Finger millet: a "certain" crop for an "uncertain" future and a solution to food insecurity and hidden hunger under stressful environments. *Front. Plant Sci.* 8:643. doi: 10.3389/fpls.2017.00643
- Hazel, L. N. (1943). The genetic basis for constructing selection indexes. *Genetics* 28, 476–490. doi: 10.1093/genetics/28.6.476
- Hazel, L. N., and Lush, J. L. (1942). The Efficiency of three methods of selection. J. Hered. 33, 393–399. doi: 10.1093/oxfordjournals.jhered.a10 5102
- Henderson, C. R. (1975). Best linear unbiased estimation and prediction under a selection model. *Biometrics* 31, 423–447. doi: 10.2307/2529430
- Jambhulkar, N. N., Bose, L. K., and Singh, O. N. (2014). "AMMI stability index for stability analysis," in *CRRI Newsletter*, ed. T. Mohapatra (Cuttack: Central Rice Research Institute).
- Kang, M. S. (1993). Simultaneous selection for yield and stability in crop performance trials: consequences for growers. *Agron. J.* 85, 754–757. doi: 10. 2134/agronj1993.00021962008500030042x
- Kumar, A., Metwal, M., Kaur, S., Gupta, A. K., Puranik, S., Singh, S., et al. (2016). Nutraceutical value of finger millet [*Eleusine coracana* (L.) Gaertn.] and their improvement using omics approaches. *Front. Plant. Sci* 7:934. doi: 10.3389/fpls. 2016.00934
- Lakew, T., Dessie, A., Tariku, S., and Abebe, D. (2017). Evaluation of performance and yield stability analysis based on AMMI and GGE models in introduced upland rice genotypes tested across Northwest Ethiopia. *Int. J. Res. Stud. Agric. Sci.* 3, 17–24. doi: 10.20431/2454-6224.0302003
- Mamo, M., Worede, F., Bezie, Y., Assefa, S., and Gebremariam, T. (2018). Adaptability and genotype-environment interaction of finger millet (*Eleusine coracana* (L.) Gaertn) varieties in North Eastern Ethiopia. *Afr. J. Agric. Res* 13, 1331–1337. doi: 10.5897/AJAR2018.13029
- Mitharwal, S., Kumar, S., and Chauhan, K. (2021). Nutritional, polyphenolic composition and in vitro digestibility of finger millet (Eleusine coracana L.) with its potential food applications: a review. *Food Biosci.* 44:101382. doi: 10. 1016/j.fbio.2021.101382
- Molla, F., Alemayehu, A., and Belete, K. (2013). AMMI analysis of yield performance and stability of finger millet genotypes across different environments. *World J. Agric. Res* 9, 231–237.
- Pires, I. E., Resende, M. D. V., Silva, R. L., and Resende Júnior, M. F. R. (2011). Genéticaflorestal. Viçosa, BR: UFV, 317.
- Puranik, S., Kam, J., Sahu, P. P., Yadav, R., Srivastava, R. K., Ojulong, H., et al. (2017). Harnessing finger millet to combat calcium deficiency in humans: challenges and prospects. *Front. Plant Sci* 8:1311. doi: 10.3389/fpls.2017.01311
- Purchase, J. L. (1997). Parametric Analysis to Describe Genotype 9 Environment Interaction and Yield Stability in Winter Wheat. Ph.D. thesis. Bloemfontein: Faculty of Agriculture of the University of the Free State.

- R Core Team (2018). R: A Language and Environment for Statistical Computing. Vienna: R Foundation for Statistical Computing.
- Rao, A. R., and Prabhakaran, V. T. (2005). Use of AMMI in simultaneous selection of genotypes for yield and stability. *J. Ind. Soc. Agric. Stat.* 59, 76–82.
- Rao, A. R., and Prabhakaran, V. T. (2007). Simultaneous selection of cultivars for yield and stability in crop improvement trials. *Ind. J. Genet.* 67, 161–165.
- Rea, R., Sousa-Vieira, D., Briceno, R., Diaz, A., and George, J. (2020). Simultaneous selection indices for yield and stability in sugarcane. *Rev. Cienc. Agrícol.* 37, 67–77.
- Rosado, R. D. S., Rosado, T. B., Cruz, C. D., Ferraz, A. G., da Conceição, L. D. H. C. S., and Laviola, B. G. (2019). Genetic parameters and simultaneous selection for adaptability and stability of macaw palm. *Sci. Hortic.* 248, 291–296. doi: 10.1016/j.scienta.2018.12.041
- Sabaghnia, N., Mohammadi, M., and Karimizadeh, R. (2013). Parameters of AMMI model for yield stability analysis in durum wheat. Agric Conspec. Sci. 78, 119–124. doi: 10.2478/v10129-011-0063-5
- Sage, R. F., and Zhu, X. G. (2011). Exploiting the engine of C4 photosynthesis. J. Exp. Bot. 62, 2989–3000. doi: 10.1093/jxb/err179
- Seyoum, A., Semahegn, Z., Nega, A., and Gebreyohannes, A. (2019). AMMI and GGE Analysis of G × E and yield stability of finger millet [*Eleusine coracana* (L.) Gaertn] genotypes in Ethiopia. *Int. J. Trend Res.* 6, 379–386.
- Singamsetti, A., Shahi, J. P., Zaidi, P. H., Seetharam, K., Vinayan, M. T., Kumar, M., et al. (2021). Genotype × environment interaction and selection of maize (Zea mays L.) hybrids across moisture regimes. *Field Crops Res.* 270:108224. doi: 10.1016/j.fcr.2021.108224
- Smith, H. F. (1936). A discriminant function for plant selection. *Ann. Eugen.* 7, 240–250. doi: 10.1111/j.1469-1809.1936.tb02143.x
- Sneller, C. H., Kilgore-norquest, L., and Dombek, D. (1997). Repeatability of yield stability statistics in soybean. *Crop Sci.* 7, 383–390. doi: 10.2135/cropsci1997. 0011183X003700020013x
- Sood, S., Gupta, A. K., Kant, L., and Pattanayak, A. (2017). Finger millet (*Eleusine coracana* (L.) Gaertn.) varietal adaptability in North-Western Himalayan region of India using AMMI and GGE biplot techniques. *Electron. J. Plant Breed.* 8, 816–824. doi: 10.5958/0975-928X.2017.00138.7
- Sood, S., Kumar, A., Babu, B. K., Gaur, V. S., Pandey, D., Kant, L., et al. (2016). Gene discovery and advances in finger millet [*Eleusine coracana* (L.) Gaertn.] genomics—an important nutri-cereal of future. *Front. Plant Sci* 7:1634. doi: 10.3389/fpls.2016.01634
- Szareski, V. J., Carvalho, I. R., Kehl, K., Levien, A. M., Nardino, M., Dellagostin, S. M., et al. (2018). Adaptability and stability of wheat genotypes according to the phenotypic index of seed vigor. *Pesq.Agropec. Bras.* 53, 727–735. doi: 10.1590/s0100-204x2018000600009
- Tolessa, T. T., Keneni, G., Sefera, T., Jarso, M., and Bekele, Y. (2013). Genotype × environment interaction and performance stability for grain yield in field pea (*Pisumsativum L.*) genotypes. *Int. J. Plant Breed.* 7, 116–123.
- Vaezi, B., Pour-Aboughadareh, A., Mehraban, A., Hossein-Pour, T., Mohammadi, R., Armion, M., et al. (2018). The use of parametric and non-parametric

measures for selecting stable and adapted barley lines. Arch. Agron. Soil Sci. 64, 597-611. doi: 10.1080/03650340.2017.1369529

- Vaezi, B., Pour-Aboughadareh, A., Mohammadi, R., Armion, M., Mehraban, A., Hossein-Pour, T., et al. (2017). GGE biplot and AMMI analysis of barley yield performance in Iran. *Cer. Res. Commun.* 45, 500–511. doi: 10.1556/0806.45. 2017.019
- Vaezi, B., Pour-Aboughadareh, A., Mohammadi, R., Mehraban, A., Hossein-Pour, T., Koohkan, E., et al. (2019). Integrating different stability models to investigate genotype × environment interactions and identify stable and high-yielding barley genotypes. *Euphytica* 215:63. doi: 10.1007/s10681-019-2386-5
- Yan, W., Hunt, L. A., Sheng, Q., and Szlavnics, Z. (2000). Cultivar evaluation and mega-environment investigation based on the GGE biplot. *Crop Sci.* 40:597. doi: 10.2135/cropsci2000.403597x
- Yan, W., and Kang, M. S. (2002). GGE Biplot Analysis: A Graphical Tool for Breeders, Geneticists, and Agronomists. Boca Raton, FL: CRC Press. doi: 10.1201/ 9781420040371
- Yan, W., and Tinker, N. A. (2006). Biplot analysis of multi-environment trial data: principles and applications. *Can. J. Plant. Sci.* 86, 623–645. doi: 10.4141/P05-169
- Zali, H., Farshadfar, E., Sabaghpour, S. H., and Karimizadeh, R. (2012). Evaluation of genotype × environment interaction in chickpea using measures of stability from AMMI model. *Ann. Biol. Res.* 3, 3126–3136.
- Zhang, Z., Lu, C., and Xiang, Z. (1998). Analysis of variety stability based on AMMI model. *Acta Agron. Sin.* 24, 304–309.
- Zobel, R. W. (1994). "Stress resistance and root systems," in *Proceedings of the Workshop on Adaptation of Plants to Soil Stress*, (Lincoln, NE: University of Nebraska-Lincoln), 80–99.

**Conflict of Interest:** The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

**Publisher's Note:** All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Anuradha, Patro, Singamsetti, Sandhya Rani, Triveni, Nirmala Kumari, Govanakoppa, Lakshmi Pathy and Tonapi. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.